
NECLASIFICAT 

1 din 2 

                                      

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 804_C din 15.04.2024 

 

   Urmare a vacantării funcției de director al Departamentului Inginerie și Management Naval 

și Portuar (IMNP) în baza Raportului nr. A/CR1-N 712/15.04.2024 privind demisia domnul  conf. 

univ.dr. ing. Cotorcea Alexandru din funcția de Director al Departamentului Inginerie și 

Management Naval și Portuar (IMNP); 

În vederea organizării alegerilor pentru ocuparea funcțiilor vacante în conformitate cu  

prevederile art 13, coroborate cu prevederile art.25-25 din Metodologia de organizare şi desfăşurare 

a constituirii și alegerii structurilor și funcțiilor de conducere în Academia Navală „Mircea cel 

Bătrân” nr. H-699 din 02.11.2023; 

Având în vedere propunerea Consiliului de administrație privind delegarea atribuțiilor 

funcției de director al Departamentului IMNP domnului  lt.cdor instr. sup. Simion Dragoș, până la 

data ocupării funcției de către  noul director ales în cadrul scrutinului organizat în acest scop;  

 Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” întrunit în şedinţă 

extraordinară la data de 15.04.2024, cu unanimitate de voturi,  

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea calendarului de organizare și desfășurare a alegerilor pentru funcția de director al 

Departamentului Inginerie și Management Naval și Portuar, după cum urmează: 

Nr. ACTIVITATE Perioadă Responsabil 

 
Constatarea vacantării funcției de director de 

departament IMNP 
15.04.2024 

Consiliul 

Departamentului 

1 

Depunerea candidaturilor pentru funcția de 

director de departament însoțite de CV, 

declarația de incompatibilitate și planul 

managerial 

16.04.2024-

19.04.2024 

Secretar consiliu 

departament 

Biroul Electoral 

2 Avizarea candidaturilor 
22.04.2024 

Ora 12:00 
Consilier juridic 

3 
Afișarea listei candidaților pentru funcția de 

director de departament IMNP 

22.04.2024 

Ora 14:00 
Birou Electoral 

4 
Întocmirea  listei de vot și publicarea acesteia 

la sediul departamentului  

22.04.2024 

Ora 14:00 

Consiliul 

Departamentului 

5 Tipărirea buletinelor de vot 
23.04.2024 

Ora 09:00 
Birou Electoral 

6 
Alegerea prin vot universal, direct și secret a 

directorului de  departament  

24.04.2024 

Ora 13.30 
Birou Electoral 

7 
Întocmirea PV și publicarea rezultatului 

votului 

24.04.2024 

Ora 14:00 
Birou Electoral 

8 
Înaintarea documentelor privind rezultatele 

alegerilor către Consiliul FNMN   

24.04.2024 

Ora 14:30 

 

Birou Electoral 

9 
Ședința Senatului pentru validarea a alegerilor 

pentru desemnarea directorului IMNP 

Prima ședință 

ordinară 

Senatul 

universitar  

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

15 APRILIE 2024 

Nr. H – 830/15.04.2024 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

2 din 2 

 

Art. 2  Aprobarea delegării atribuțiilor funcției de director al Departamentului Inginerie și 

Management Naval și Portuar domnului  lt.cdor instr. sup. Simion Dragoș, până la data validării 

alegerilor pentru  noul director. 

 

Art. 3  Prezenta hotărâre va fi pusă în aplicare de: Consiliul departamentului IMNP,  Consiliul 

FNMN, Biroul Electoral, lt.cdor instr. sup. Simion Dragoș și șeful Personalului ANMB. 

 

  COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. TOMA Alecu           

 

 

                         

PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                 Cdor conf. univ. dr. ing.  ATODIRESEI Dinu Vasile 

 


